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och rehabiliteringsprojekt startat i landstingen under 1994 - 1997 

och 542 projekt har tilldelats stimulansbidrag efter särskild ansökan. 

Projekten har riktats till såväl barn och personer i arbetsför ålder 

som äldre med funktionshinder. 

Våren 1998 var ca 800 projekt som fått generellt stimulansbidrag 

och 320 projekt som fått stimulansbidrag efter särskild ansökan av- 

slutade. Av dessa drygt 1 100 projekt hade ungefär två tredjedelar 

helt eller delvis övergått i ordinarie verksamhet. Trots mycket goda 

resultat av stimulansbidraget anser Socialstyrelsen att det fortfarande 

finns många som inte tillräckligt väl får sina habiliterings- och reha- 

biliteringsbehov tillgodosedda. Många habiliterings- och rehabi- 

literingsområden behöver därför utvecklas ytterligare. Mer om detta 

finns att läsa i Socialstyrelsens slutrapport om stimulansbidraget. 

Stimulansbidraget har lett till många viktiga förbättringar. Nya 

handikappgrupper har identifierats och habiliterings-/rehabiliterings- 

åtgärder har kunnat initieras för dessa. Detta gäller inte minst perso- 

ner med medicinska funktionshinder och personer med psykiska 

funktionshinder respektive utvecklingsstörning. Inom områden där 

habiliterings-/rehabiliteringsinsatser redan funnits, har fördjupning 

och förnyelse möjliggjorts. De breddade åtgärderna har gjort att flera 

yrkesgrupper kunnat engageras och samordning och tydliga mål- 

sättningar har lett till avsevärda kvalitetsförbättringar. Ojämnheter 

inom landet har kunnat utjämnas. Ett vidgat samarbete mellan re- 

presentanter för hälso- och sjukvården, andra samhällsinstanser, 

handikapporganisationer och medverkan av patienter och närstå- 

ende har lett till mångsidiga åtgärdsprogram och ofta med ett tydligt 

brukarperspektiv. 

I förra numret av Socialmedicinsk tidskrift redovisades ett flertal 

stimulansbidragsprojekt avseende främst vuxna personer med funk- 

tionshinder. Redovisningen fortsätter i detta nummer där några 

projektansvariga beskriver stimulansbidragsprojekt riktade till barn 

och ungdomar med funktionshinder. Flera projekt har ett brukar- 

perspektiv vilket inte minst framgår av inledningsartikeln, där också 

kvalitetsaspekten poängteras. Teamarbete, tvärfacklighet och sam- 

verkan över huvudmannagränser har utvecklats och tillämpats i 

många projekt vilket uppmärksammas i några av artiklarna. Patient- 

information och utbildningsprogram, bl a genom tillämpning av ”skol- 

modellen”, har visat sig kunna leda till framgång i habiliterings-/reha- 

biliteringsarbetet vilket beskrivs i två artiklar. Projekt riktade till barn 

och ungdomar med kommunikationshinder i form av hörselskador, 

synskador och talsvårigheter redovisas i några artiklar. Psykologisk 
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och social problematik har lyfts fram och olika vägar till habilitering 

för barn med sådan problematik och stöd till deras närstående har 

beskrivits. 

Under senare år har små och mindre kända handikappgrupper 

uppmärksammats i hög grad och deras behov har tydliggjorts. Olika 

insatser för att möta dessa behov har utvecklats inom åtskilliga pro- 

jekt som fått stimulansbidrag. Exempel på detta presenteras i några 

av artiklarna. Med små och mindre kända handikappgrupper avses 

sjukdomar/skador som leder till omfattande funktionshinder och som 

finns hos högst 100 personer per miljon invånare. Det rör sig om en 

mängd olika sjukdomar och syndrom. 

Socialstyrelsen har under senare år byggt upp en särskild dator- 

baserad kunskapsbank för små och mindre kända handikappgrupper 

som finns tillgänglig på Internet: http://www.sos.se/smkh eller Social- 

styrelsens hemsida: http://www.sos.se 

Redaktionsgruppen 

  

Gästredaktörer för detta nummer är docent Gösta Blennow, Lund, profes- 
sor Gunnar Grimby, Göteborg, docent Erland Lysell, Göteborg, med.dr. 
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